
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea și însușirea Procesului verbal nr. 4453/08.04.2025  

întocmit de Comisia de atribuire directă pentru închirieri pajiști  
 
Consiliul Local al Comunei MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit în şedinţa 

din data de 11.04.2025,  
Analizând: 

 - proiectul de hotarare cu privire la aprobarea si insusirea Procesului verbal nr. 
4453/08.04.2025 întocmit de Comisia de atribuire directă pentru închirieri pajiști cu privire la 
încheierea unui contract de închiriere  
 - prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 29/10.04.2019 pentru aprobarea inchirierii 
pajistilor permanente aflate in proprietatea privata a comunei Mihai Eminescu, cu modificările și 
completările ulterioare, 
  - referatul de aprobare nr. 4528/09.04.2025, întocmit Comisia de atribuire directă pentru 
închirieri pajiști, 
 - Procesul verbal nr. 4453/08.04.2025 întocmit de Comisia de atribuire directă pentru 
închirieri pajiști, urmare a analizei cererii nr. 2457/25.02.2025 depusă de ONOFREI NICOLAE, 
         - referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu privind necesitatea 
promovarii proiectului de hotărâre, 
 - referatul de specialitate al Compartimentului juridic 
          - avizele Comisiei pentru agricultură și activități economice, precum şi al Comisiei  juridice 
şi de disciplină din cadrul Consiliului Local, 
 În conformitate cu prevederile: 

- art. 9 , alin. (2) din O.U.G. nr. 34/2013 privind  organizarea, administrarea și exploatarea 
pajistilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 cu 
completarile si modificarile ulterioare; 

-  H.G. nr. 1064/2013 pentru aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea OUG nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajistilor permanente și pentru 
modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 cu completarile si modificarile 
ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b) , art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1), lit. 
a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completarile si modificarile ulterioare, 
  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 
ART. 1. Se aprobă și se însușeste Procesul verbal nr. 4453/08.04.2025 întocmit de 

Comisia de atribuire directă pentru închirieri pajiști cu privire la analiza si soluționarea cererii nr. 
2457/25.02.2025 a domnului Onofrei Nicolae, prevăzut în anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



ART. 2. Se respinge cererea nr. 2457/25.02.2025 a domnului Onofrei Nicolae motivat de 
lipsa terenului disponibil. 

ART. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Comisia desemnată 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 29/10.04.2019 cu modificările și completările ulterioare, 
respectiv Dispoziția Primarului nr. 82/27.03.2023 privind desemnarea membrilor în Comisia de 
atribuire directă pentru închirieri pajiști. 

ART. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, 
Primarului comunei Mihai Eminescu, Comisiei de atribuire directă pentru închirierea pajiștilor, 
Compartimentului de taxe si impozite. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 

VALERIU DROBOTĂ 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 44/ 11.04.2025 
 
 
 
 


